АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ВЯТСКИЕ ПОЛЯНЫ

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.02.2022                                                                                                                                  № 270

г. Вятские Поляны

О внесении и утверждении изменений

в постановление администрации города Вятские Поляны от 02.12.2015

№ 2650

Администрация города Вятские Поляны ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Внести в постановление администрации города Вятские Поляны от

02.12.2015 № 2650 «Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты»)

«Формирование условий развития доступной среды жизнедеятельности для

инвалидов и других маломобильных групп населения муниципального

образования городского округа город Вятские поляны Кировской области на

2016-2020 года» (далее – Постановление) следующие изменения:

1. В наименовании, пункте 1 Постановления, заголовке прилагаемого

плана мероприятий («дорожной карты») «Формирование условий развития

доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных

групп населения муниципального образования городского округа город

Вятские Поляны Кировской области» на 2016 - 2020 годы слова «на 2016 - 2020

годы» заменить словами «на 2016 - 2030 годы».

2. Внести в план мероприятий («дорожную карту») «Формирование

условий развития доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других

маломобильных групп населения муниципального образования городского

округа город Вятские Поляны Кировской области» на 2016 - 2030 годы (далее –

«дорожная карта»), утвержденный вышеуказанным Постановлением,

consultantplus://offline/ref=6A2AD64191A4BC2B085725D675732DE7C5A4A951D9CC37A6721E013029ED25D847F312453C06DD69A85478549DCFB0DB232322338430CFD38C1B6AIAy0I
consultantplus://offline/ref=6A2AD64191A4BC2B085725D675732DE7C5A4A951D9CC37A6721E013029ED25D847F312453C06DD69A85478529DCFB0DB232322338430CFD38C1B6AIAy0I
consultantplus://offline/ref=6A2AD64191A4BC2B085725D675732DE7C5A4A951D9CC37A6721E013029ED25D847F312453C06DD69A85479569DCFB0DB232322338430CFD38C1B6AIAy0I
consultantplus://offline/ref=6A2AD64191A4BC2B085725D675732DE7C5A4A951D9CC37A6721E013029ED25D847F312453C06DD69A85479569DCFB0DB232322338430CFD38C1B6AIAy0I

2

следующие изменения:

2.1. Приложение № 1 к дорожной карте «Целевые показатели

(индикаторы) реализации «дорожной карты» изложить в новой редакции

согласно приложению № 1.

2.2. Приложение № 2 к дорожной карте «Мероприятия «дорожной карты»

города Вятские Поляны, реализуемых для достижения запланированных

значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг» изложить

в новой редакции согласно приложению № 2.

3. Пункт 2 Постановления изложить в следующей редакции:

«2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации города Вятские Поляны

Слобожанинову А.Ю.».

Глава города Вятские Поляны        В.А. Машкин

ПОДГОТОВЛЕНО

Юрисконсульт МКУ ЦКП

 Е.С. Никулина

consultantplus://offline/ref=6A2AD64191A4BC2B085725D675732DE7C5A4A951D9CC37A6721E013029ED25D847F312453C06DD69A85478519DCFB0DB232322338430CFD38C1B6AIAy0I

Приложение № 1

к «Дорожной карте»

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением администрации

города Вятские Поляны

от 18.02.2022 № 270

Целевые показатели (индикаторы) реализации «дорожной карты»

№

п/п
Наименование показателей

доступности для инвалидов

объектов и услуг

Ожидаемые результаты повышения значений показателей доступности

Ответственные за мониторинг и

достижение запланированных

значений показателей

доступности

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1. Доля инвалидов положительно

оценивающих уровень доступности

приоритетных объектов и услуг в

приоритетных сферах

жизнедеятельности. в общей

численности инвалидов, (%)

31 34 37 40 43 46 49 52 55 58 61 64 67 70 73 Управление социальной

политики администрации

города Вятские Поляны.

Общества инвалидов и слепых

2.

Доля доступных для инвалидов и

других маломобильных групп

населения приоритетных объектов

социальной, транспортной,

инженерной инфраструктуры в

общем количестве приоритетных

объектов, (%)

14 17 20 23 26 29 32 35 38 42 45 48 51 54 57 Администрация города Вятские

Поляны, руководители

учреждений, организаций и

предприятий города Вятские

Поляны

3. Доля объектов социальной

инфраструктуры, на которые

сформированы паспорта

доступности, среди общего

количества объектов социальной

инфраструктуры в приоритетных

сферах жизнедеятельности

инвалидов, (%)

78 80 82 84 86 88 90 92 94 96 98 100 100 100 100 Отдел архитектуры,

муниципальное казенное

учреждение «Организация

капитального строительства

города Вятские Поляны» (далее

МКУ ОКС)

2
4. Доля инвалидов, положительно

оценивающих отношение

населения к проблемам

инвалидов. (%)

38 42 46 51 57 59 63 65 69 73 75 77 79 82 90 Управление социальной

политики администрации

города Вятские Поляны.

Общества инвалидов и слепых

5. Доля лиц с ограниченными

возможностями здоровья и

инвалидов, систематически

занимающихся физической

культурой и спортом, в общей

численности данной категории

населения. (%)

3,8 4,3 4,7 5,0 5,4 5,6 5,8 6,2 6,5 6,7 6,9 7,0 7,3 7,5 7,7 Управление социальной

политики администрации

города Вятские Поляны

________________

Приложение № 2

к «Дорожной карте»

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением администрации

города Вятские Поляны

от 18.02.2022 № 270

Мероприятия «дорожной карты» города Вятские Поляны, реализуемых для

достижения запланированных значений показателей доступности для

инвалидов объектов и услуг

№

п/п Наименование мероприятия
Срок

исполнения
Ответственные

исполнители

Ожидаемый результат

1 2 3 4 5

Раздел 1. Совершенствование нормативно-правовой базы
1.1. Организация проведения заседаний

Координационного сонета по

разработке плана мероприятий

(«дорожной карты») «Повышение

значений показателен доступности

для инвалидов объектов и услуг в

приоритетных сферах

жизнедеятельности инвалидов и

других маломобильных групп

населения» (далее -

Координационный совет)

2016-2030 годы Администрация города
Вятские Поляны

принятие решений по

вопросам повышения

доступности для инвалидов

и других маломобильных

групп населения объектов

и услуг в приоритетных

сферах их

жизнедеятельности

1.2. Проведение встреч главы

администрации города с

руководителями общественных

организаций инвалидов и слепых

2016-2030 годы Администрация города
Вятские Поляны

выработка совместных

предложений по

формированию доступной

среды жизнедеятельности

для инвалидов и других

маломобильных групп

населения

1.3 Изучение мнения инвалидов и

других маломобильных групп

населения о доступности объектов

и услуг

2016-2030 годы Администрация города
Вятские Поляны

оценка уровня доступности

приоритетных объектов и

услуг в приоритетных

сферах жизнедеятельности,

определение основные

барьеров, встречаемых

инвалидами при получении

услуг

1.4 Изучение мнения инвалидов и

других маломобильных групп

населения об отношении населения

к проблемам инвалидов и других

маломобильных групп населения

2016-2030 годы Администрация города
Вятские Поляны

определение доли

инвалидов, положительно

оценивающих отношение

населения к проблемам

инвалидов. Выявление

основных информационных

и коммуникационных

барьеров

1.5 Проведение с участием

общественных организаций

инвалидов и слепых мониторинга

соблюдений положений Конвенции

о правах инвалидов

2016-2030 годы Управление социальной

политики,
общественные
организации инвалидов
и слепых

определение мнения

инвалидов о соблюдении

положений Конвенции о

правах инвалидов

2

Раздел 2. Мероприятии по поэтапному повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов

социальной инфраструктуры, включая их оборудование необходимыми приспособлениями
2.1 Организация работы по

формированию реестра и

паспортизации объектов

социальной инфраструктуры

приоритетных для

жизнедеятельности инвалидов и

других маломобильных групп

населения

2016-2030 годы Управление социальной

политики, отдел

архитектуры, МКУ ОКС,

Координационный совет

объективизация данных о

состоянии доступности для

инвалидов приоритетных

объектов с целью решения

вопроса о необходимости и

очередности адаптации

данных объектов

2.2 Обновление реестров объектов

социальной инфраструктуры и

услуг в приоритетных сферах

жизнедеятельности инвалидов и

других маломобильных групп

населения (по ведомственной

принадлежности) с учетом

результатов реализации

мероприятий по обеспечению

требовании доступности для

инвалидов

2016-2030 годы Управление социальной

политики, отдел

архитектуры, МКУ ОКС,

Координационный совет

обновление реестров

объектов социальной

инфраструктуры

2.3 Организация работы по

паспортизации объектов

социальной инфраструктуры и

внесению изменений в паспорта

доступности объекта социальной

инфраструктуры с учетом

результатов реализации

мероприятий по обеспечению

требований доступности для

инвалидов

2016-2030 годы Координационный

совет, отдел

архитектуры,

МКУ ОКС

паспортизация объектов

социальной инфраструктуры

2.4 Предоставление данных о

паспортах доступности объектов

социальной инфраструктуры в

Центр стратегического развития

Кировской области

2016-2030 годы Управление

социальной политики

предоставление данных

паспортов доступности

объектов социальной

инфраструктуры в

автоматизированный

портал «Доступная среда

Кировской области на базе

региональной

Геоинформационной

системы»

2.5 Предоставление в министерство

социального развития Кировской

области информации о количестве

объектов социальной

инфраструктуры, прошедших

муниципальное обследование

2016-2030 годы Управление

социальной политики

предоставление

информации о количестве

объектов социальной

инфраструктуры,

прошедших муниципальное

обследование

2.6 Оснащение объектов спорта

специальными приспособлениями

и оборудованием для инвалидов и

других маломобильных групп

населения

2016-2030 годы Администрация города.

Управление

социальной политики,

руководители

организаций

повышение доступности

для инвалидов и других

маломобильных групп

населения спортивных

сооружении и услуг для

занятии спортом

2.7 Создание в общеобразовательных

организациях универсальной

«безбарьерной» среды для

инклюзивного образования детей-

инвалидов

2016-2030 годы Управление

образования,

руководители

общеобразовательных

организаций

увеличение количества

общеобразовательных

организаций города, в

которых создана

универсальная

«безбарьерная» среда для

инклюзивного образования

детей - инвалидов

2
2.8 Создание в дошкольных

организациях, универсальной

«безбарьерной» среды для

инклюзивного образования детей -

инвалидов

2016-2030 годы Управление

образования,

руководители

общеобразовательных

организаций

повышение доступности

дошкольных организации

района для инклюзивного

образования детей-

инвалидов

2.9 Создание в образовательных

организациях дополнительного

образования «безбарьерной» среды

для инклюзивного образования

детей инвалидов, детей с

ограниченными возможностями

здоровья

2016-2030 годы Управление

социальной политики,

управление

образования,

руководители

общеобразовательных

организаций

повышение доступности

образовательных

организаций

дополнительного

образования района для

инклюзивного образования

детей - инвалидов, детей с

ограниченными

возможностями здоровья

2.10 Обеспечение доступности

культурных благ для инвалидов,

детей - инвалидов и лиц с

ограниченными возможностями, в

том числе оказание содействия в

организации и проведении

мероприятий, демонстрирующих

творческие достижения людей с

ограниченными возможностями

2016-2030 годы Управление

социальной политики,

МБУК

«Вятскополянская

городская

централизованная

библиотечная

система», учреждения

культуры

рост посещаемости

инвалидами и другими

маломобильными группами

населения учреждений

культуры

2.11 Организация работы клубов и

кружков для граждан с

ограниченными возможностями, в

т.ч. для детей-инвалидов

2016-2030 годы Управление

социальной политики,

МБУК

«Вятскополянская

городская

централизованная

библиотечная

система», учреждения

культуры

увеличение количества

кружков и клубов для

инвалидов и других

маломобильных групп

населения в учреждениях

культуры

2.12 Приспособление здания

администрации города к

потребностям инвалидов

(установка специальных

приспособлений)

2016-2030 годы Администрация города

Вятские Поляны

установка специальных

приспособлений в здании

администрации,

находящейся в

муниципальной

собственности, с целью

повышения доступности

для инвалидов и других

маломобильных групп

населения услуг, которые

там предоставляются
2.13 Освещение в средствах массовой

информации вопросов по созданию

безбарьерной среды для инвалидов

и маломобильных групп населения

2016-2030 годы Специалист по связям с

общественностью.

Руководители

предприятий и

организаций,

администрация города

увеличение количества

публикаций, посвященных

вопросам создания

безбарьерной среды для

инвалидов и

маломобильных групп

населения

2.14 Оборудование парковочных мест у

объектов социальной

инфраструктуры

2016-2030 годы Руководители

социальных объектов

оборудование парковочных

мест у объектов социальной

инфраструктуры

Раздел 3. Мероприятия по поэтапному повышению значений показателей доступности предоставляемых

инвалидам услуг с учетом имеющихся у них нарушенных функций организма, а также по оказанию им помощи в

преодолении барьеров, препятствующих пользованию объектами и услугами

3.1 Совершенствование системы

психолого-педагогического и

медико-социального

сопровождения детей с

ограниченными возможностями

здоровья, детей-инвалидов, детей,

находящихся в трудной жизненной

ситуации в общеобразовательных

учреждениях

2016-2030 годы Управление

образования,

руководители

образовательных

организаций

повышение эффективности

оказания помощи детям с

ограниченными

возможностями здоровья,

детей- инвалидов, детей,

находящихся в трудной

жизненной ситуации

2
3.2 Создание условий для успешной

социализации и адаптации детей с

ограниченными возможностями

здоровья, детей-инвалидов, детей,

находящихся в трудной жизненной

ситуации

2016-2030 годы Управление

образования,

руководители

образовательных

организаций

социализация и адаптация

детей с ограниченными

возможностями здоровья,

детей- инвалидов, детей,

находящихся в трудной

жизненной ситуации

3.3 Сопровождение лиц с

ограниченными физическими

возможностями здоровья и детей-

инвалидов в процессе обучения в

организациях общего образования

2016-2030 годы Управление

образования,

руководители

образовательных

организаций

увеличение доступности

услуг для детей -

инвалидов

3.4 Создание волонтерских групп в

образовательных учреждениях

города

2016-2030 годы Управление

образования.

Руководители

образовательных

организаций

формирование у

школьников толерантного

отношения к детям -

инвалидам

3.5 Организация обучения граждан

пожилого возраста, в том числе

инвалидов, компьютерной

грамотности

2016-2030 годы Управление

образования.

Управление социальной

политики

доступность

предоставления

государственных и

муниципальных услуг

инвалидам и другим

маломобильным группам

населения

3.6 Организация физкультурно  -

оздоровительных мероприятии на

объектах спорта

2016-2030 годы Управление

образования,

Управление социальной

политики.

Общественные

организации инвалидов

и слепых

обеспечение возможности

участия в физкультурно -

оздоровительных

мероприятиях для

инвалидов

3.7 Организация и проведение

спортивно- массовых мероприятий

для лиц всех возрастных групп с

ограниченными возможностями

здоровья

2016-2030 годы Управление социальной

политики,

общественные

организации инвалидов

и слепых

увеличение числа

инвалидов и лиц с

ограниченными

возможностями здоровья.

Систематически

занимающихся физической

культурой и спором

3.8 Организация работы по

привлечению волонтеров в период

проведения спортивных

мероприятий для лиц всех

возрастных групп с

ограниченными возможностями

здоровья

2016-2030 годы Управление социальной

политики.

Общественные

организации инвалидов

и слепых

обеспечение доступности

лиц с ограниченными

возможностями здоровья

для участия в спортивных

мероприятиях

Раздел 4. Мероприятия по инструктированию или обучению специалистов, работающих с инвалидами, по

вопросам, связанным с обеспечением доступности для них объектов, услуг и  оказанием помощи в их

использовании или получении (доступу к ним)

4.1 Организация и проведение

обучающих семинаров, «круглых

столов» по вопросам реабилитации

и социальной интеграции инвалидов

для специалистов, задействованных

в формировании доступной среды

для инвалидов

2016-2030 годы Администрация города

совместно с КОГАУСО

«Вятскополянский

комплексный центр

социального

обслуживания

населения»

повышение

профессиональных знаний

специалистов,

задействованных в

формировании доступной

среды для инвалидов

4.2 Проведение встреч, совещаний с

руководителями предприятий и

организаций по вопросам

выполнения требований Конвенции

о правах инвалидов и Федерального

закона от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О

социальной защите инвалидов в

Российской Федерации» (в

редакции Федерального закона от

11.06.2021 №170-ФЗ)

2016-2030 годы Управление социальной

политики. отдел

организации торговли,

потребительских услуг,

развития и поддержки

предпринимательства

повышение

информированности о

законодательстве по правам

инвалидов

____________